Министерство сельского хозяйства Республики Caxa (Якутия)

ул. Курашова, д. 28, г. Якутск, Республика Саха (Якутия), 677000

Региональное отделение Общероссийского общественного движения «Народный Фронт» За Россию» в Республике Саха (Якутия)

ул. Курашова, д. 24, каб. 502, г. Якутск, Республика Саха (Якутия), 677000

ОАО «Туймаада-Агроснаб»

ул. 50 лет Советской Армии, 55, г. Якутск, Республика Саха (Якутия), 677000

ОПРЕДЕЛЕНИЕ О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 06/01/15-1/2020 О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

06 февраля 2020 года

г. Москва

Председатель Комиссии ФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с Правилами передачи антимонопольным органом заявлений, материалов, дел о нарушении антимонопольного законодательства на рассмотрение в другой антимонопольный орган, утверждёнными приказом ФАС России от 01.08.2007 № 244, Якутским УФАС России было передано на рассмотрение в ФАС России дело № 014/01/15-1747/2019.

Приказом Якутского УФАС России от 09.01.2020 № 2 «О прекращении деятельности Комиссии по рассмотрению переданного дела о нарушении антимонопольного законодательства № 014/01/15-1747/2019» переданное дело



№ 014/01/15-1747/2019 было прекращено.

На основании изложенного издан приказ ФАС России от 17.01.2020 № 25/20 о принятии переданного дела к своему рассмотрению и о создании рассмотрению 06/01/15-1/2020 Комиссии ПО дела $N_{\underline{0}}$ 0 нарушении антимонопольного законодательства по признакам нарушения Министерством сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) (677000, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Курашова, д. 28, ИНН/КПП 1435003143/1433501001, ОГРН 1021401068105) части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции), выразившегося в осуществлении субсидирования юридических лиц участников северного завоза социально значимых продуктов без проведения конкурсных процедур в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь частью 13 статьи 44 Закона о защите конкуренции,

ОПРЕДЕЛИЛ:

- 1. Назначить дело № 06/01/15-1/2020 к рассмотрению на 03.03.2020 в 16 часов 00 минут по адресу: г. Москва, ул. Садовая Кудринская, д. 11, каб. № 140.
 - 2. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве:

ответчика: Министерство сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) (адрес: 677000, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Курашова, д. 28);

заявителя: Региональное отделение Общероссийского общественного движения «Народный Фронт» За Россию» в Республике Саха (Якутия) (адрес: 677000, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Курашова, д. 24, каб. 502);

лица, располагающего сведениями о рассматриваемых Комиссией обстоятельствах: ОАО «Туймаада-Агроснаб» (адрес: 677000, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. 50 лет Советской Армии, 55).

- 3. Министерству сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) надлежит в срок до 25.02.2020 представить в ФАС России информацию о реализации социально значимых продуктов, поставляемых в соответствии с распоряжением Правительства Республики Саха (Якутия) от 26.04.2018 № 501-р «Об обеспечении картофелем и овощами открытого грунта учреждений бюджетной сферы и населения труднодоступных и отдаленных населенных пунктов арктических и северных улусов Республики Саха (Якутия) в 2018/2019 году и перевозке сельскохозяйственной продукции до рынков сбыта из труднодоступных и отдаленных населенных пунктов Олекминского и Хангаласского улусов в 2018 году» (далее Продукты), а именно:
- информацию о хозяйствующих субъектах или иных организациях, осуществляющих розничную реализацию Продуктов на территории Республики

Саха (Якутия) (при их наличии);

- перечень учреждений бюджетной сферы, которым были реализованы Продукты, с информацией о цене реализации, объемах и датах поставки;
- информацию об осуществлении контроля за ценами розничной реализации Продуктов на территории Республики Саха (Якутия) (с приложением нормативных правовых актов);
- информацию об объеме товаров, завезенных без применения субсидий, реализованных в Республике Саха (Якутия) по каждому наименованию, указанному в Порядке предоставления из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) субсидии на финансовое обеспечение части затрат по внеулусной перевозке сельскохозяйственной и промысловой продукции, кормов, семенного материала, утвержденном приказом Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) от 15.02.2018 № 94 (далее Порядок);
- обоснование критериев отбора получателей субсидии, указанных в Порядке.
- 4. ОАО «Туймаада-Агроснаб» надлежит в срок до 25.02.2020 представить в ФАС России следующие документы и информацию:
- 1) сведения о величине выручки ОАО «Туймаада-Агроснаб» от реализации продуктов, поставляемых во исполнение соглашений о предоставлении из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) субсидии на финансовое обеспечение части затрат по внеулусной перевозке сельскохозяйственной и промысловой продукции, кормов, семенного материала от 28.04.2018 № С-695/05 и от 26.02.2019 № С-52/09 за 2018, 2019 годы, заключенных с Министерством сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) (раздельно относительно продуктов, реализуемых в целях обеспечения населения и для нужд учреждений бюджетной сферы);
- 2) копии всех договоров, заключенных ОАО «Туймаада-Агроснаб» в рамках реализации указанных соглашений с Министерством сельского хозяйства Республики Саха (Якутия).

<...>